
PRDEC  68  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 1 di 4 

 
COPIA 

 
 
Prot. Gen N. 20160034911 
Data: 24-05-2016 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N.    65     DEL     30-05-2016 
 
 
OGGETTO: 
RINNOVO COMPONENTI UNITA’ DI CRISI PROVINCIALE AI SENSI DELLA L.R. 7/2003 
RECANTE “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE” E S.M.I.. 
 
 

LA PRESIDENTE 
 
 
Visto il verbale di proclamazione in data 13.10.2014 alla carica di Presidente della Provincia; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1, comma 55 della legge 56/2014; 
 
Visto la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998, n.112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali”;  
 
Vista la Legge Regionale 26 Aprile 2000, n. 44 “Disposizioni normative per l’attuazione del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 1998, n. 112; 
 
Vista la L.R. 14 aprile 2003, n. 7 recante “Disposizioni in materia di protezione civile”; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento Regionale 18 Ottobre 2004, n. 8/R “Regolamento regionale di disciplina degli 
organi e delle strutture di protezione civile” e s.m.i.; 
 
Visto il Capo II, Artt. 2 e 5 del Regolamento Provinciale di Protezione Civile approvato con Deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 29/54634 del 27.06.2005. 



PRDEC  68  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 2 di 4 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

La Legge Regionale 14 aprile 2003, n. 7 recante “Disposizioni in materia di protezione civile” dispone, al 
Capo VI, Art. 15 comma 3, che la Provincia sia dotata di un’Unità di Crisi Provinciale strutturata per 
funzioni di supporto al Comitato Provinciale di Protezione Civile. 

 
Il Regolamento Regionale 18 Ottobre 2004, n. 8/R “Regolamento regionale di disciplina degli organi e delle 
strutture di protezione civile” definisce, all’art. 9, l’istituzione, la composizione e le funzioni dell’Unità di 
Crisi Provinciale, in attuazione delle disposizioni normative dalla sopraccitata Legge Regionale n. 7/2003. 
 
Il Regolamento Provinciale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
29/54634 del 27.06.2005, dispone al Capo II, Art. 2 che la Provincia di Alessandria, nei limiti delle 
competenze attribuitegli dalla L.R. 7/2003, assicuri lo svolgimento delle attività di competenza dotandosi di 
una struttura Provinciale di Protezione Civile a carattere permanente che comprende, fra gli altri organi, 
l’Unità di Crisi Provinciale. 
 
Essendo stata approvata, con Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 174/99532 del 
30.11.2015, la nuova Macrostruttura dell’Ente, modificata a seguito dell’entrata in vigore della Legge 7 
aprile 2014, n. 56, con cui sono stati avviati i processi di riordino delle funzioni amministrative conferite alla 
Province, così come recepita dalla Legge Regionale 23 ottobre 2015, n. 23, si rende necessario procedere al 
rinnovo dei componenti dell’Unità di Crisi Provinciale, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa 
vigente e dai sopraccitati regolamenti. 
 
Dato atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica  
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Provinciale e dalle norme legislative 
vigenti, di provvedere in merito; 
 
Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti 
 
 

DECRETA 
 
 
1) di procedere, per le ragioni in premessa esposte, in ottemperanza ai disposti della normativa di settore, 
nonché ai sensi del vigente Regolamento Provinciale di Protezione Civile, al rinnovo dei componenti 
dell’Unità di Crisi Provinciale come di seguito indicato: 
 
- Presidente pro tempore della Provincia di Alessandria;  
- Consigliere provinciale delegato in materia di protezione civile (assume il ruolo del Presidente in assenza 
dello stesso); 
In staff con funzioni di supporto tecnico: 
- Dirigente della Direzione Ambiente; 
- Dirigente Direzione Viabilità I; 
- Dirigente della Direzione Viabilità II; 



PRDEC  68  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 3 di 4 

- Dirigente Direzione Patrimonio, Trasporti, Istruzione per le competenze in materia di polizia provinciale, 
edilizia, trasporti e mobilità pubblica e privata; 
- Responsabile del Servizio Protezione Civile; 
 
2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 La Presidente della Provincia 

 
 F.to Prof.ssa Maria Rita ROSSA 
 



PRDEC  68  2016 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 4 di 4 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con num 805 del  30-05-2016 
 
 
dal 30-05-2016 
al   13-06-2016 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                             Dott. Gian Alfredo De Regibus 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 


